
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
203 

DATA 
12/08/2025 

NUMERO SETTORIALE 
83 

OGGETTO: LAVORI RELATIVI AL PROGRAMMA DI 
SVILUPPO RURALE 2014-2020 (FEASR): BANDO 2018 
MISURA 4, OPERAZIONE 4.3.02 “SALVAGUARDIA E 
VALORIZZAZIONE DEI SISTEMI MALGHIVI” – MALGA 
SAN FERMO IN COMUNE DI BORNO - CUP:  
G14B19000140006 - CIG: 8827662123 – IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE REVISIONE PREZZI 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno DODICI del mese di AGOSTO nel proprio ufficio     
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Nicolini Francesco; 
 
VISTE E RICHIAMATE: 

- la determina n. 323 del 22/11/2019 con la quale è stato affidato all’ing. Davide Franzoni con 
studio professionale in Borno (BS) in via Vittorio Veneto, 92/a CF: FRNDVD80T07B149M e 
P.Iva: 02874720986), l’incarico professionale per la predisposizione della progettazione 
definitivo-esecutiva degli interventi di manutenzione straordinaria da compiersi presso 
“malga San Fermo”; 

- la determina n. 289 del 22/10/2021 con la quale sono stati affidati alla ditta DUCI S.R.L. di 
Vilminore di Scalve, l’esecuzione dei lavori relativi al programma di sviluppo rurale 2014-
2020 (FEASR): bando 2018 misura 4, operazione 4.3.02 “salvaguardia e valorizzazione dei 
sistemi malghivi” – malga San Fermo in comune di Borno - CUP: G14B19000140006; 

- La Determinazione n. 404 del 27/12/2021 con cui è stato affidato all’ing. Davide Franzoni 
con studio professionale in Borno (BS) in via Vittorio Veneto, 92/a CF: 
FRNDVD80T07B149M e P.Iva: 02874720986), l’incarico professionale per la direzione dei 
lavori, contabilità e certificazione della regolare esecuzione dell’intervento di manutenzione 
straordinaria da compiersi presso “malga San Fermo”; 

 
VISTA la determina n. 283 del 09/09/2022 con cui sono stati approvati: 

• il primo Stato di Avanzamento dei Lavori relativi al programma di sviluppo rurale 2014-2020 
(FEASR): bando 2018 misura 4, operazione 4.3.02 “salvaguardia e valorizzazione dei sistemi 
malghivi” – malga San Fermo in comune di Borno, per le opere realizzate sino al 03/08/2022 
per un importo complessivo di € 156.273,05 predisposto dal D.L. Ing. Davide Franzoni, come 
da documentazione acclarata a protocollo comunale prot.n. 7916/2022 in data 09/09/2022; 

• il primo certificato di pagamento acclarato a protocollo comunale prot.n. 7916/2022 in data 
09/09/2022 per complessivi € 155.491,69 per lavori e oneri della sicurezza ed € 34.208,17 per 
IVA al 22%; 

 
VISTA la determina n. 414 del 23/12/2022 con cui è stato approvato il primo sal straordinario di 
adeguamento prezzi ai sensi del DL 50/2022 e con la quale è stata accertata, ai sensi dell’art. 26 
del medesimo decreto, in € 20.269,82 (esente IVA), la somma che può essere destinata alla 
revisione prezzi, derivante dalle economie dovute dal ribasso d’asta, ed è stato disposto il 
versamento di detta somma all’impresa appaltatrice a parziale copertura della revisione prezzi 
complessiva riconosciuta in € 30.323,71 per il primo SAL. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 13/08/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
 
VISTA la nota di Regione Lombardia protocollo M1.2022.0223325 del 05/12/2022 con cui, in 
merito al PSR 2014-2022 Lombardia: indicazione relative all’applicazione della relativa all’art. 26 
DL 50/22 in materia di contratti pubblici, che chiarisce: 

• le modalità da seguire per la revisione dei prezzi; 
• la possibilità e le modalità di impiego dei ribassi d’asta; 
• la documentazione da presentare in fase di rendicontazione. 

 
PRESO ATTO che la nota di cui sopra esclude l’incremento dell’importo ritenuto ammissibile a 
finanziamento e del relativo sostegno concesso in fase di ammissibilità della domanda di aiuto; 
 
RILEVATO che a causa della tardiva risposta di Regione Lombardia in merito al riconoscimento 
del maggior onere dovuto alla revisione prezzi non ha permesso agli uffici di inoltrare nei termini 
previsti regolare richiesta di accesso al fondo di cui all’art. 26, comma 4, lettera b) del D.L. 
50/2022; 
 
VISTA la determina n. 26 del 27/01/2023 con la quale sono stati approvati: 

• il secondo Stato di Avanzamento dei Lavori comprensivo dell’adeguamento prezzi, relativi al 
programma di sviluppo rurale 2014-2020 (FEASR): bando 2018 misura 4, operazione 4.3.02 
“salvaguardia e valorizzazione dei sistemi malghivi” – malga San Fermo in comune di Borno, 
per le opere realizzate sino al 31/11/2023 per un importo complessivo di € 186.485,66 
predisposto dal D.L. Ing. Davide Franzoni, come da documentazione acclarata a protocollo 
comunale prot.n. 865/2023 in data 27/01/2023; 

• il secondo certificato di pagamento acclarato a protocollo comunale prot.n. 865/2023 in data 
27/01/2023 per complessivi € 36.675,06 di cui € 30.061,53 per lavori e oneri della sicurezza 
ed € 6.613,53 per IVA al 22%; 

• il secondo Stato di Avanzamento straordinario di adeguamento prezzi ai sensi del DL 
50/2022 e con la quale è stata calcolata, ai sensi dell’art. 26 del medesimo decreto, in € 
5.305,56 (esente IVA), la somma corrispondente all’adeguamento prezzi, per la quale, 
secondo le indicazioni del DL 50/2022 e il D.D. 6960 del 19 giugno 2022 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti, è stato richiesto il finanziamento mediante l’accesso al fondo 
previsto dell’art. 26 dello stesso DL 50/2022; 

 
VISTA la determina n. 80 del 13/03/2024 con la quale sono stati approvati: 

• lo stato finale, comprensivo dell’adeguamento prezzi, relativi al programma di sviluppo rurale 
2014-2020 (FEASR): bando 2018 misura 4, operazione 4.3.02 “salvaguardia e 
valorizzazione dei sistemi malghivi” – malga San Fermo in comune di Borno, per le opere 
realizzate sino al 01/02/2024 per un importo complessivo di € 219.236,67 predisposto dal 
D.L. Ing. Davide Franzoni, come da documentazione acclarata a protocollo comunale prot. n. 
4281 del 08/03/2024; 

• Il Certificato di Regolare Esecuzione acclarato al protocollo comunale n. 4281 del 
08/03/2024 dal quale risulta che i lavori sono stati conclusi positivamente e con regolare 
esecuzione, che attesta un credito dell’impresa appaltatrice di € 33.683,45;  

• Lo stato finale comprensivo di adeguamento prezzi ai sensi del DL 50/2022 e con la quale è 
stata calcolata, ai sensi dell’art. 26 del medesimo decreto, in € 3.918,98 oltre IVA, la somma 
corrispondente all’adeguamento prezzi, per la quale, secondo le indicazioni del DL 50/2022 e 
il D.D. 6960 del 19 giugno 2022 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, e per il quale 
è stato richiesto il finanziamento mediante l’accesso al fondo previsto dell’art. 26 dello stesso 
DL 50/2022; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 13/08/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
VISTO l’accordo verbale raggiunto con la ditta appaltatrice che prevede il riconoscimento di € 
12.000,00 IVA compresa relativamente alla revisione prezzi del primo SAL e il pagamento di 
quanto al Comune verrà corrisposto a seguito delle domande presentate di accesso al fondo di cui 
all’art. 26, comma 4, lettera b) del D.L. 50/2022, relativamente al secondo sal e allo stato finale. 
 
RILEVATO che il Comune ha introitato dalla Tesoreria dello Stato: 

• in data 09/04/2024 la somma di € 2.652,78 quale acconto del 50% relativo all’importo della 
revisione prezzi relativa al secondo SAL; 

• in data 17/12/2024 la somma di € 4303,04 relativo all’importo della revisione prezzi relativa 
allo stato finale; 

• in data 09/07/2025 la somma di € 2.652,78 quale saldo del 50% relativo all’importo della 
revisione prezzi relativa al secondo SAL; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 422 del 23/12/2024 con la quale è stato assunto un 
impegno di spesa a favore della Ditta Duci SRL con sede a Vilminore di Scalve in via Dei Prati 5, 
P.IVA: 01981030164, di € 14.265,74 per la revisione prezzi relativa al primo e al secondo SAL dei 
lavori relativi al programma di sviluppo rurale 2014-2020 (FEASR): bando 2018 misura 4, 
operazione 4.3.02 “salvaguardia e valorizzazione dei sistemi malghivi” – Malga San Fermo in 
comune di Borno - CUP: G14B19000140006 - CIG: 8827662123;  
 
RISCONTRATA la necessaria disponibilità finanziaria alla miss/prog/tit/mac 08.01.2.02 capitolo 
0359702 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024; 
 
 RITENUTO quindi necessario provvedere al pagamento dei restanti € 7.342,86 IVA 22% 
compresa alla ditta Duci SRL con sede a Vilminore di Scalve in via Dei Prati 5, P.IVA: 
01981030164, € 3.039,82 relativi alla revisione prezzi del secondo SAL ed € 4.303,04 relativi alle 
revisione prezzi dello stato finale; 
 
VISTA l’attestazione di congruità della manodopera di cui all’art. 8 comma 10-bis del DL 76/2020, 
rilasciato dalla Cassa Edile il 05/03/2024, prot. 202401957BS00/3, acclarato al protocollo 
comunale n. 4321 del 08/03/2024, necessario per provvedere alla liquidazione del saldo finale dei 
lavori; 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 49 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI gli artt. 97, 107 e 109 del T.U.E.L. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato:  
 

DETERMINA 
 

1) di considerare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento; 
 

2) di assumere un impegno di spesa a favore della Ditta Duci SRL con sede a Vilminore di 
Scalve in via Dei Prati 5, P.IVA: 01981030164, di € 7.342,86 per la revisione prezzi relativa al  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 13/08/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

secondo SAL e allo stato finale  dei lavori relativi al programma di sviluppo rurale 2014-2020 
(FEASR): bando 2018 misura 4, operazione 4.3.02 “salvaguardia e valorizzazione dei sistemi 
malghivi” – Malga San Fermo in comune di Borno - CUP: G14B19000140006 - CIG: 
8827662123 

 
3) di liquidare, previa presentazione di regolare fattura, alla ditta Ditta Duci SRL con sede a 

Vilminore di Scalve in via Dei Prati 5, P.IVA: 01981030164, il credito derivante dalla revisione 
prezzi relativa al primo e al secondo SAL, ammontante a complessivi € 7.342,86 di cui € 
6.018,74 per lavori ed € 1.324,12 per IVA 22%; 

 
4) di autorizzare la ditta Duci SRL con sede a Vilminore di Scalve in via Dei Prati 5, P.IVA: 

01981030164 a presentare la relativa fattura di cui al precedente punto. 
 

5) di dare atto che: 
a. l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara; 
b. con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si 
impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 
(ed eventuali variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo; 

c. il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010; 
 

6) di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ; 

 
7) di comunicare il presente provvedimento alla ditta Duci SRL con sede a Vilminore di Scalve 

in via Dei Prati 5; 
 

8) di pubblicare la presente determinazione dell’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
dandone contestuale comunicazione al Sindaco e ai capigruppo consiliari di minoranza; 

 
9) di trasmettere il presente provvedimento alla responsabile dell’ufficio finanziario di questo 

ente affinché provveda all’apposizione del visto di regolarità contabile per la legittimazione 
della spesa. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

Francesco Nicolini 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 13/08/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
203 

DATA 
12/08/2025 

NUMERO SETTORIALE 
83 

OGGETTO : LAVORI RELATIVI AL PROGRAMMA DI 
SVILUPPO RURALE 2014-2020 (FEASR): BANDO 2018 
MISURA 4, OPERAZIONE 4.3.02 “SALVAGUARDIA E 
VALORIZZAZIONE DEI SISTEMI MALGHIVI” – MALGA 
SAN FERMO IN COMUNE DI BORNO - CUP:  
G14B19000140006 - CIG: 8827662123 – IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE REVISIONE PREZZI 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 
 
N.Imp./Acc. Miss/prot/tip/macro/cap/ 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

601 08012.02.0359702 DUCI SRL  2025 7.342,86 
 
 
 
 
 
Firma  
 
 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 12/08/2025 
 

     
VIOLA GHEZA  

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 13/08/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


